
  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

یکشنبه 25 آذر  1403    سال سی ام    شماره 8629  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 12/00    اذان مغرب 17/13    نیمه شب شرعی 23/15   اذان صبح فردا 05/37    طلوع آفتاب فردا 07/08

  صاحب امتیاز: 

خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:

علی متقیان

امام رضا)ع(: 

احسان  و اطعام  به  مردم  و دادرسى  از ستمدیده  و رسیدگى  به  حاجتمندان  از 
بالاترین  صفات  پسندیده  است .

بحارالانوار، ج  78، ص  357
سخن روز

دامن دریای بی ساحلنگاره
موج، همچون بال مرغابی

بیکران و موج در موج است
گاه پایین، گاه در اوج است

حسین منزوی

پاییز کوچک من
دنیای سازش همه رنگ هاست

با یک دیگر
تا من نگاه شیفته ام را

در خوش ترین زمینه به گردش برم
و از درخت های باغ بپرسم

خواب کدام رنگ
یا بی رنگی را می بینند

در طیف عارفانه پاییز؟

درگذشت هر چهره فرهنگی ما را با 
این سؤال مواجه می کند که چگونه 
باید یاد او را زنده نگاه داریم؟ و در پی 
آن سؤال های دیگر همچون اینکه، 
میراث او را چگونه حفظ کنیم و در 
نهایت این که چگونه می توان سامان 
و یادمانی برای گردهم آمدن مشتاقان 

آثار و دوستداران او ایجاد کرد؟
اما برای پاسخ به این پرسش ها باید 
مفاهیم زیرین تری را بازخوانی کنیم. 
اینکه زنده نگاه داشتن یاد و نام او 
به چه دلیل و با چه هدفی است و 
اصلاً نام او چگونه شکل گرفته است؟ 
طبیعتاً آنچه برای جامعه ارزش دارد 
نام فرهنگی اوست که به واسطه 
فعالیت های فرهنگی و هنری ایجاد 

شده است و او را درمسیر تجربه 
زیسته اش به جایگاهی رسانده است. 
البته باید قبول کرد که همه این 
جایگاه ها نسبی است و نمی توان 
به بهانه نقدها و نظرهای متضاد، آن 
دستاوردهای فرهنگی بدست آمده 
را که برای جامعه یک سرمایه است 

نادیده گرفت.
وقتی صحبت از میراث های فرهنگی 
یک فرد می شود یعنی همه آن 
تجربه ها و تولیدات او که به خاطره 
جمعی تبدیل شده و سبک هایی 
از تجربه ها و روایت ها را شکل داده 
است، این گونه است که آثار هنرمندان 
و فرهنگیان زنجیره وار به هم وصل 
می شوند و روایت های متعددی را 
می سازند. امسال محمدعلی بهمنی 
ازچهره های شاخص شعر معاصر از این 
جهان رخت بر بست و در بندرعباس 
به خاک سپرده شود. چندی پیش 
وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به دیدارمدفن او رفت و این موضوع 
مطرح شد که یادمانی برای یادکرد 

او و گردآمدن دوستدارانش ایجاد 
شود. بهمنی با چند دهه شعرها و 
ترانه هایش در دل جامعه ایران جا 
کرده است و نام او برای هرفردی 
کلمات و تصوراتی را به یاد می آورد. 
اما فرهنگ وران معاصرازاین اقبال 
برخورداربودند و درزمانه رسانه های 
متعدد زیست کردند وسیرتکوینی 
رسانه ها ازآنها تولیدات متعددی به 
جا گذاشته از جمله کتاب، مجله، 
صدا، تصویر که قابل مشاهده است. 
این گونه است که درکنارمیراث منقول، 
میراث مکتوب این فرهنگ وران 
معاصر صاحب میراث دیجیتال قابل 
توجهی شده و آن را برای دوستداران و 
پژوهشگران شان ملموس تر می سازد. 
براین اساس بهمنی هم در چند دهه 
پایانی، برای حضور متعددش در 
رسانه های مختلف صاحب میراث 
دیجیتال و مکتوب قابل توجهی 
شد تا آنجا که می توان او را خواند، 
شنید و دید. این مجموعه میراث ها 
نزد خانواده، دوستداران و نهادهای 

فرهنگی قرار گرفته و در کنار یکدیگر، 
مجموعه کامل تری را خلق کرده است. 
به همین سبب برای حفظ گنجینه 
میراث های او لازم است این صاحبان 
یادگارها با یکدیگر همکاری داشته 
باشند. از سوی دیگر آنانی که به بهانه 
دیداری دوباره به مدفن او می روند، 
دراین دیدار بی حضوراو، دردنیای 
خیال انگیز شعرهای او قرار می گیرند. 
از این رو یادمان و آرامگاه او باید محلی 
برای حضور در یک دنیای ادبی باشد. 
دنیایی که او ساخته یا او به آن تعلق و 
وابستگی داشته است و این حریم را 
به واسطه میراثش می توان ایجاد کرد.

براین اساس یادمان آرامگاهی اومی 
تواند یک موزه  ـ  آرامگاه باشد. جایی 
که دردیدارآن بتوان با آثار، یادگارها 
و نشانه های او، روبه رو شد. تا آنجا 
که بازدید کننده را با بهمنی ودنیای 
اشعارش مواجه کند. بنابراین دردنیای 
جدید، موزه ها تنها محلی برای این آثار 
نیستند، بلکه یک مرکز فرهنگی یا 
محل رویدادها و فعالیت ها با موضوع 

خود هستند. از این رو موزه یادمانی 
محمدعلی بهمنی هم می تواند جایی 
برای رویدادهای شعر باشد. این مرکز 
در کنار موزه های ادبی دیگر کشور 
همانند خانه موزه نیما یوشیج، خانه 
موزه اخوان ثالث، خانه موزه سیمین 
دانشور و جلال آل احمد، مقبره 
الشعرای تبریز و خانه موزه شهریار و 
سایر موزه های ادبی، می تواند تقویت 
کننده شبکه گنجینه ها و یادمان های 
ادبی کشور و حتی تقویت گردشگری 
ادبی باشد. همان گونه که بهمنی 
درزمانه تغییر رسانه ها و نهادها زیسته 
است، یادمان او نیزمی تواند روحی 
از زمانه و نهادی چند منظوره باشد. 
مواجهه روزآمدی چند منظوره با 
ترکیب موزه، یادمان و مرکز رویدادها 
که می تواند مرکزی باشد سبب 
گردهم آیی اهل شعر و پویایی این 
حوزه. هر موزه خود یک تعریف و 
یک ساختار است و موزه یادمانی 
مرحوم بهمنی هم می تواند برآمده 
از ظرفیت ها و نیازهای موجود باشد.

یادمانی برای میراث ادبی بهمنی

همان گونه که 
بهمنی درزمانه 
تغییر رسانه ها 

و نهادها زیسته 
است، یادمان 
او نیز می تواند 
روحی از زمانه 
و نهادی چند 
منظوره باشد

 بازگشت ثریا قاسمی
به عرصه دوبله

 تولد یک قطعه موسیقایی
با نوای پیانو

 تکذیب یک خبر
از سوی معاونت امور هنری

ثریا قاسمی این روزها با حضور در 
واحد دوبلاژ سیما برای دوبله فیلمی 
با نام »تلما« به مدیریت دوبلاژی زهره 
شکوفنده با تلویزیون همکاری می کند. 
»سال های دور از خانه« به مدیریت 
ژاله علو، »داستان زندگی« به مدیریت 
عطاء الله کاملی، »جوکر« با مدیر دوبلاژی 
محمدعلی جان پناه، »هالویین هیوبی« با 
مدیر دوبلاژی زهره شکوفنده و »رهایش 
کن« با مدیر دوبلاژی محمدعلی جان پناه 
از جمله آثاری هستند که ثریا قاسمی در 

دوبله آنها حضور داشته است. /ایسنا

روابط عمومی معاون امورهنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خبرمنتشر شده در شبکه های 
اجتماعی مبنی بر تأیید یا اصطلاحاً پسندیده 
شدن )لایک( پست )ویدئوی( یک خانم 
خواننده در فضای مجازی از سوی نادره 
رضایی )معاون امور هنری( را تکذیب کرد. 
در این بیانیه آمده: »بدیهی است که معاون 
هنری به منظور اطلاع از موضوعات روز و 
مطرح حوزه فعالیت خود، به صفحه مذکور 
در فضای مجازی مراجعه و این ویدیوی 
پربازدید شده اخیر را مانند بسیاری دیگر از 

کاربران، مشاهده کرده است./مهر

قطعه تازه سامان احتشامی باعنوان »تولد 
مبارک ری را« در مراسم رونمایی خودروی 
»ری را« به اجرا درآمد. به گفته این نوازنده 
پیانو، این اثردردستگاه همایون، مایه 
شوشتری و گوشه بیداد، با الهام ازاصالت 
موسیقی ایرانی و با هدف گرامیداشت 
فرهنگ غنی کشورمان خلق شده 
است. ترانه این قطعه به سروده نیلوفر 
منصوری و تنظیم برای پیانو و گروه کر 
بوده است. احتشامی دراین باره می گوید: 
»انتخاب سازپیانو، جلوه ای جهانی به این 

اثر بخشیده است.«

یادداشت

رضا دبیری نژاد
مدیر موزه ملی ملک

»موسی کلیم الله )ع(« با تکنولوژی تولید  مجازی
نسخه سینمایی »موسی کلیم الله )ع(« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا روزهای پایانی 
فیلمبرداری خود را سپری می کند. ابراهیم حاتمی کیا در تلاش است تا با استفاده 
از تکنولوژی تولید مجازی برای اولین بار در ایران، نسخه سینمایی و پیش نمایش 
»موسی کلیم الله )ع(« را برای حضور در چهل وسومین جشنواره فیلم فجر آماده کند. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با همراهی مسئولان صداوسیما در 
روزهای پایانی فیلمبرداری نسخه سینمایی این پروژه، سر صحنه آن حضور پیدا کرد و از نزدیک در 
جریان مراحل تولید این اثر قرار گرفت و از کارگاه ها و استودیوی بزرگ جنبی سریال دیدن کرد.

طراح:نوری نجفی

قیصر امین پور

خبر آخر


